Korrekturanleitung zum Übersetzungstext mit Markierung der Checkpoints

| Latein 6-jährig – Herbsttermin 2019, Schuljahr 2018/19 | | |
|--|---|--|
| CP-Nr. | Sinneinheit/Checkpoint | Erwartungshorizont |
| SE 1 | Profuit assidue vitiis insistere amicae, idque mihi factum saepe salubre fuit. | Konzentration auf die schlechten Eigenschaften der Freundin ist oft nützlich. |
| SE 2 | „Quam mala“, dicebam , „nostrae sunt crura puellae!“ Nec tamen, ut verum confiteamur, erant. | Ihre in Wirklichkeit schönen Beine bezeichne ich als hässlich. |
| SE 3 | „Bracchia quam non sunt nostrae formosa puellae!“ Et tamen, ut verum confiteamur, erant. „Quam brevis est!“ Nec erat. | Ihre in Wirklichkeit schönen Unterarme bezeichne ich als hässlich. Sie war in Wirklichkeit von normaler Größe. |
| SE 4 | „Quam multum poscit amantem!“ Haec odio venit maxima causa meo. | Mich ärgert am meisten, wieviel sie von ihrem Liebhaber fordert. |
| SE 5 | Qua potes, in peius dotes deflecte puellae! | Nach Möglichkeit rede die Vorzüge deines Mädchens schlecht. |
| SE 6 | In gracili macies crimen habere potest. | Einem zierlichen Mädchen kann man Magerkeit vorwerfen. |
| SE 7 | Et poterit dici petulans, quae rustica non est. Et poterit dici rustica, si qua proba est. | Ein nicht uncharmanten Mädchen nenne frech, ein allzu sittsames uncharmant. |
| SE 8 | Exige , quod cantet, si qua est sine voce puella, ac saltet, nescit si qua movere manum. | Hat sie keine Stimme, dann soll sie singen. Kann sie sich nicht bewegen, lass sie tanzen. |
| SE 9 | Barbara sermone est? Fac tecum multa loquatur! | Spricht sie ungebildet, lass sie reden. |
| SE 10 | Non didicit chordas tangere? Posce lyram! | Beherrscht sie kein Saiteninstrument, verlange nach der Lyra. |
| SE 11 | Si male dentata est, narra, quod rideat, illi! | Bring ein Mädchen mit schlechten Zähnen zum Lachen! |
| SE 12 | Mollibus est oculis ? Quod fleat illa, refer ! | Neigt sie zu Tränen, bewirke, dass sie weint. |
| LE 13 | salubre (V. 2) | z. B. heilbringend, vorteilhaft nicht: kräftig, leistungsfähig |
| LE 14 | brevis (V. 7) | z. B. klein, schmal nicht: niedrig, kurz |
| LE 15 | causa (V. 8) | z. B. Sachverhalt, Angelegenheit, Grund nicht: Fall |
| LE 16 | deflecte (V. 9) | z. B. abändern, umwandeln nicht: abbiegen, die Richtung ändern |
| LE 17 | exige (V. 13) | z. B. einfordern, verlangen nicht: heraustreiben, einkassieren, eng |
| LE 18 | refer (V. 18) | z. B. erzählen, berichten nicht: zurückbringen |
| MO 19 | profuit (V. 1) | P. N. T. M. D. (auch Präsens) |
| MO 20 | dicebam (V. 3) | P. N. T. M. D. |
| MO 21 | formosa (V. 5) | K. N. G. (zu bracchia) |
| MO 22 | dici (V. 11) | passiver Infinitiv (auch unpersönlich) |
| MO 23 | multa (V. 15) | K. G. |
| MO 24 | didicit (V. 16) | P. N. T. M. D. |
| SY 25 | ut (confiteamur) (V. 4) | GS (final) |
| SY 26 | quae (est) (V. 11) | Relativsatz, K. N. G. |
| SY 27 | si (est) (V. 12) | GS (konditional) |
| SY 28 | sermone (V. 15) | Abl. instr. / Abl. limit. |
| SY 29 | si (est) (V. 17) | GS (konditional) |
| SY 30 | mollibus oculis (V. 18) | Abl. qual. |